
報道機関各位 

文化観光拠点施設認定 金沢 浅の川園遊会館  

金沢発 投扇興の完成と遊び方のご紹介 
拝啓 

 平素は金沢 浅の川園遊会館の活動にご理解、ご協力を賜り誠にありがとうございます。

当館は、浅野川で育まれた芸能・文化振興とまちづくりを活動理念とし開館 3年を経て、こ

のほど文化庁の文化観光拠点施設に認定されました。これを機に地元伝統工芸との連携企画

なども進めていきたく思っております。 

 

今回の投扇興は加賀友禅、加賀繍い(かがぬい)等金沢の伝統工芸に携わる方々を香屋さんが

プロデュースして作られた金沢らしさあふれるものに仕上がっています。投扇興は江戸時代

の京都が発祥とされ、今日に受け継がれた雅な日本の伝統遊戯です。 

今回、金沢発の投扇興のご紹介とその遊び方をご紹介したいと思います。ついては報道方

お願い致したくご案内申し上げます。何卒宜しくお願い申し上げます。 

敬具 

                         令和 7年 8吉日  

                       金沢 浅の川園遊会館 

—————————————————— 記 —————————————————— 

◆ 2 階 お座敷舞台 

【金沢発 投扇興の完成と遊び方のご紹介】 
日時：令和 7年 9月 15日（月）投扇興実演 

9/15当日は、ご来館者に投扇興ゲームを楽しんでいただきます。 

場所：金沢浅の川園遊会館 2階お座敷舞台 

投扇興は、9月末まで館内展示。ご覧いただけます。（入館料が必要です） 

 
 

〒920-0838  

石川県金沢市観音町 1丁目 1-4 TEL076-256-0908 FAX076-256-1863 

金沢 浅の川園遊会館 担当 上原・新開 


